„*Alio modo* fit aliquid unum ex perfectis sed transmutatis, sicut ex elementis fit mixtum; et sic aliqui dixerunt unionem incarnationis esse factam *per modum commixtionis*. Sed hoc non potest esse. Primo

quidem, quia natura divina est omnino immutabilis; unde nec ipsa potest converti in aliud, cum sit incorruptibilis; nec aliud in ipsam, cum sit ingenerabilis. Secundo quia id, quod est commixtum, nulli miscibilium est idem specie; differt enim caro a qualibet elementorum specie. Et sic Christus non esset eiusdem naturae cum Patro nec cum matre. . . .

„*Tertio modo* fit aliquid ex aliquibus non permixtis vel permutatis sed imperfectis, sicut ex anima et corpore fit homo; et similiter ex diversis membris unum corpus constituitur. Sed hoc dici non potest de incarnationis mysterio. Primo quidem, quia utraque natura est secundum rationem suam perfecta, divina scii, et humana. Secundo quia natura divina et humana non possunt constituere aliquid per modum partium quantitativarum, sicut membra constituunt corpus, quia natura divina est incorporea; neque per modum formae et materiae, quia divina natura non potest esse forma alicuius, praesertim corporei: sequeretur enim, quod species resultans esset communicabilis pluribus; et sic essent plures Christi. Tertio quia Christus non esset humanae naturae neque divinae naturae; differentia enim addita variat speciem, sicut unitas numerum“ (3, q. 2, a. 1).

Patet *per haeresim eutychianam subserti totam oeconomiam salutis*, quia e veritate humanae naturae Christi pendet veritas passionis Christi, e veritate divinae naturae pendet dignitas, satisfactionis.

ART. II

DE MONOTHELETISMO.

Prop. XII. Duplex est in Christo volendi et operandi principium et operationes duplicis ordinis, divinae et humanae. De fide (Sum. 3, q. 18, a. 1).

143. -Vota. Haec thesis est corollarium thesis praecedentis: nam Christus, si habet duplicem naturam, necessario duplicem quoque habet voluntatem et operationem. Nihilominus fuerunt *haeretici*, qui non negantes (saltem apertis verbis) duplicem Christi naturam, unam tantum in Christo operationem et voluntatem admittebant; unde *monothetae* dicti sunt. Quae prima initia huius erroris fuerint, non constat, sed saeculo VII *Seryius* patriarcha constantinop., *Cyrus* patriarcha alexandr., *Athanasius* patriarcha antiochen., alii hanc haeresim docebant, quibus imprimis se opposuit S. *Sophronius*, patriarcha hierosolyni., qui rem detulit ad romanum pontificem *Honorium*, quo mortuo eius successor S. *Martinus I* anno 649 haeresim damnavit (*Denz.* n. 263 sqq.), quare a Constante imperatore in exilium missus et aerumnis confectus est. Hanc damnationem repetiit S. *Ayatho* papa Epistula dogmatica ad imperatores data (*Dem.* n. 288), et concilium VI. Constantinopoli habitum anno 680 (*Dem.* n. 289 sqq.).

144. *Quo sensu monohelittae unam Christi voluntatem dixerint, dubium est*; alii putant eos per illud *εν Πέλημα και μία ενέργεια* intellexisse actus tantum Christi, alii censent eos etiam unam tantum facultatem agendi statuisse. Verisimilius docuerunt in Christo esse unum principium agendi idquo divinum, ita ut Christus, quidquid egerit et passus sit ut homo, egerit et passus sit secundum naturam divinam; attamen non potuisset ita agere et pati, nisi habuisset naturam humanam, in quam hae actiones et passiones ut in principium passivum reciperentur (cf. *Wirceburg.* n. 220. *Petav.* 1. 8, c. 4 et 5. *Stentrup* thes. 50).

145. *Arg. 1.* Ex S. Scriptura.

a) Christus in horto orat: „Pater, si vis, transfer calicem istum a me; verumtamen non mea voluntas sed tua fiat" (Luc. 22, 42). Ergo alia erat Christi voluntas ac Patris (cf. Io. 5, 30; 6, 38).

b) „Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio" (Io. 14, 31). „Factus est oboediens usque ad mortem" (Phil. 2, 8). Ergo Christus habuit voluntatem legi subditam. Atqui divina voluntas non potest legi subdi. Ergo Christus habet voluntatem humanam (cf. Io. 10, 18; 12, 49).

c) Christus exercuit actus adorationis (Io. 4, 33), humilitatis (Matth. 11, 29), fidelitatis (Hebr. 3, 2), reverentiae (Hebr. 5, 7), qui actus supponunt voluntatem humanam.

146. *Arg. 2.* Ex SS. Patribus.

a) SS. Patres ita concludunt: *Christus habuit integram naturam humanam; ergo habuit etiam facultates et operationes naturae humanae.* „Nemo enim", inquit *S. Cgrillus Alex.*, «unam esso naturalem operationem statuet Dei et creaturae, no videlicet id, quod creatum est, ad divinam essentiam evehamus, névé e contrario divinae naturae excellentiam ad locum creaturis convenientem deprimamus. Nam quorum operatio et vis (*ενέργεια και ούναμι*) eadem omnino est, ea etiam speciei unitate conveniunt" (Thesaur. assert. 32; *M* 75, 453). Unde ex una parte, ut ait *£ Agatho* in Epist. dogm.: «non est alia tam manifesta probatio, quae posset eundem ipsum et Deum et hominem demonstraro, quam naturales operationes, ex quarum qualitibus et naturae, de quibus essentialiter procedebant, certissime in eo esso credebantur" (*Mansi* XI 270). Ex altera parte, ut idem ait: «impossibile et contra natura ordinem est: posse esso naturam et operationem non habere naturae" (*Mansi* XI 271). Iam *£ Leo* in Epistula dogmatica ad Flavianum scripserat: «Agit [in Christo] utraque forma cum alterius communione quod proprium est, Verbo scii, operanto quod Verbi est, et carne exsoquente quod carnis est. Unum horum coruscat miraculis, aliud succumbit iniuriis. Et sicut Verbum ab aequalitate paternae gloriae non recedit, ita caro naturam nostri generis non relinquit" (*Denz.* n. 144; cf. 288).